
QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 8

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 30.01.2013, os contratos 
administrativos dos servidores relacionados abaixo, com lotação 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Nº Nome Matrícula V Cargo

1 MARGARETH CORREA DA SILVA 5837049 2 Assistente Social

2 SELMA LUCIA SILVA CORREA 5855357 3 Assistente Social

3 TIENE QUITANIAS DA SILVA 5139490 4 Enfermeiro

4 VANESSA PATERNOSTRO TEIXEIRA 5895514 1 Enfermeiro

5 GLAUCI KELLY ALVES DE OLIVEIRA 5895964 1 Psicólogo

6 ROSEANE PEREIRA HOLANDA DE MENDONCA 5895508 1 Psicólogo

7 SYLVIA AMELIA DA CRUZ GOMES 54180594 2 Agente Administrativo

PORTARIA COLETIVA N° 0048 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do Processo de nº 
2012/578113.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 30.01.2013, os contratos 
administrativos dos servidores relacionados abaixo.

Nº Nome Matrícula V Cargo Lotação

1 JOSE RICARDO DA SILVA 
LEAL 5360323 3 A g e n t e 

Administrativo Diretoria Operacional

2 THIAGO DIAS SANTOS 5898485 1 A g e n t e 
Administrativo Diretoria Operacional

3 JOEL PIXUNA DE SOUZA 54180591 2 A g e n t e 
Administrativo

Divisão de Educação 
e Saúde

4 ELIENE RODRIGUES DE 
SOUZA 57225764 2 A g e n t e 

Administrativo
1º Centro Regional de 
Saúde

5 JAQUELINE SILVA SOUZA 57226072 2 A g e n t e 
Administrativo

1º Centro Regional de 
Saúde

6 JOSE ARLAN ROSA DOS 
SANTOS 5888402 1 A g e n t e 

Administrativo
1º Centro Regional de 
Saúde

7 NERI DA SILVA PEREIRA 5878845 1 Enfermeiro 3º Centro Regional de 
Saúde

PORTARIA COLETIVA N° 0089 DE 29 DE JANEIRO DE 
2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do Processo de nº 
2012/578113.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.02.2013, os contratos 
administrativos das servidoras relacionadas abaixo, com lotação 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Nº Nome Matrícula V Cargo

1 NUBIA DE CASSIA CARNEIRO COIMBRA 5895504 1 Assistente Social

2 SONIA SUELY BROCHADO CRISOSTOMO 5820219 2 Psicólogo

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 30.01.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483104

PORTARIA N° 38 DE 28 DE JANEIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°464321/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01/02/2013, a servidora VÂNIA 
PATRÍCIA RIBEIRO AMARAL, matrícula n° 57197861/1 
cargo ASSISTENTE SOCIAL do DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS para a DIRETORIA OPERACIONAL, para exercício de 
suas atribuições na COORDENAÇÃO ESTADUAL DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 28.01.2013.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483137

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 22885/2013
NOME            : TAISSA ALEXANDRINA SANTOS NUNES
MATRICULA   : 54189965-1
CARGO           : NUTRICIONISTA

LOTAÇÃO       : CS MARCO
PERÍODO       :  02.01.2013 a 10.01.2013.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.329/30.01.2013
LAUDO MÉDICO Nº.  136108A/1
NOME            : CECILIA MELCA DA SILVA BARBOSA MONTEIRO
MATRICULA   : 57197208-1
CARGO           : FONOAUDIOLOGO
LOTAÇÃO       : CS MARCO
PERÍODO       :  13.12.2012 a 27.02.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 136167A/1
NOME            :  DANIELE FARIAS DAS CHAGAS
MATRICULA   : 57193883-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  13.01.2013 a 20.01.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  22925
NOME            :  EDILA MARIA OLIVEIRA FONTES
MATRICULA   : 119180-2
CARGO           : TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  08.01.2013 a 21.02.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 136110A/1
NOME            :  EZEQUIEL TRINDADE DE CARVALHO
MATRICULA   : 54190544-1
CARGO           : MOTORISTA
LOTAÇÃO       : DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS
PERÍODO       :  18.01.2013 a 16.02.2013.
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 22953/2013
NOME            :  DENYSE FERNANDA DE NORONHA 
RODRIGUES
MATRICULA   : 115274-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : CS MARCO
PERÍODO       : 03.01.2013 a 01.02.2013.
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 609584/2012
NOME            : ILKA GISLAYNE SANTANA ALVES OLIVEIRA
MATRICULA   : 57208387-1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
PERÍODO       : 26.10.2012 a 23.04.213 (180) dias.
PROCESSO N° 36046/2013
NOME            : JEANNE BARBOSA FONSECA
MATRICULA   : 57190827-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       :  2° CRS/SANTA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO       :  02.01.2013 a 30.06.2013 (180) dias.
PROCESSO N° 18044/2013
NOME            : MARIA MACILENE MONTEIRO DOS SANTOS
MATRICULA   : 57207993
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
PERÍODO       :  27.12.2012 a 24.06.2013 (180) dias.
PROCESSO N° 30678/2013
NOME            : CLAUDIA CRISTINA COSTA PEREIRA
MATRICULA   : 54193545-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :  HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
PERÍODO       : 11.01.2013 a 09.07.2013 (180) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.01.2013.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483151

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Errata na Portaria de Férias Nº 088/16.02.2011 do 
servidor ERIVELTON SANTOS MORAES, matrícula nº 
57191146-1, publicada no D.O.E Nº 31.857/17.02.2011.
Onde se lê: Período: MARÇO/2011, Exercício: 2010/2011
Leia-se : Período:  MARÇO/2011, Exercício: 2009/2010.
FÉRIAS
Errata na Portaria de Férias Nº 115/14.02.2012 do 
servidor ERIVELTON SANTOS MORAES, matrícula nº 
57191146-1, publicada no D.O.E Nº 32.099/15.02.2012.
Onde se lê: Período: MARÇO/2012, Exercício: 2011/2012
Leia-se : Período:  MARÇO/2012, Exercício: 2010/2011.
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n°. 069/30.01.2013  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) FRANCINETE DOS SANTOS VARELA, 
matrícula n° 109266-1, concedida através da Portaria n° 
670/07.12.12 no período de 02.01.2013 a 31.01.2013, 
referente ao Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 
32.296/10.12.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.01.2013.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2013 PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 077/2012– ATA COMPLEMENTAR 01

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483190
A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, entidade 
pertencente ao Governo do Estado do Pará, inscrita no CNPJ 
nº 05.054.929/0001-17, estabelecida na Av. Conselheiro 
Furtado, 1597. , nesta capital, neste ato representada por 
seu Secretário Dr.  Hélio Franco de Macedo Júnior, nomeado 
pelo Exmo. Governador do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, 
publicado no DOE de 03/01/2011, doravante denominada 
SESPA e a Empresa Comércio e Representações Prado Ltda, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 05.049.432/0001-00, com sede na TV. CASTELO BRANCO 
Nº 2028 – GUAMÁ – BELÉM/PA – 66.063-000, neste ato 
representada pelo(a) Sr(a) NOÉ RODRIGUES FERREIRA, 
portador(a) do RG nº 3269476 – SSP/PA e do CPF nº 
175.518.972-91, doravante denominada COMPROMITENTE 
FORNECEDOR, resolvem fi rmar a presente ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS nº 61/SESPA/2013, de acordo com o resultado do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 077/2012, mediante as cláusulas 
e condições a seguir estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente termo tem por objeto e fi nalidade o Registro 
de Preços para Aquisição de Material de Permanente 
(MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESPECIALIZADO) para 
atender as necessidades desta SESPA, nas condições defi nidas 
no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 077/2012 vinculada ao Processo 
nº. 562977/2012 que integram este instrumento independente 
de transcrição, pelo prazo de validade do registro. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E REVISÃO 
2.1.    O preço registrado, a quantidade, o fornecedor e as 
especifi cações dos objetos constantes deste instrumento 
encontram-se contidos na tabela abaixo: 
Item    Descrição/ especifi cação    QTD GLOBAL    Valor Unitário    
VALOR
GLOBAL (R$)
72    RILUZOL 50MG    36.500    15,60    569.400,00
Helio Franco De Macedo Júnior
      Secretário de Estado de Saúde Pública

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2013 PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 077/2012 – ATA COMPLEMENTAR 01

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483196
A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, entidade 
pertencente ao Governo do Estado do Pará, inscrita no CNPJ 
nº 05.054.929/0001-17, estabelecida na Av. Conselheiro 
Furtado, 1597. , nesta capital, neste ato representada por 
seu Secretário Dr.  Hélio Franco de Macedo Júnior, nomeado 
pelo Exmo. Governador do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, 
publicado no DOE de 03/01/2011, doravante denominada 
SESPA e a Empresa DSL Distribuidora de Medicamentos e 
Produtos Hospitalares Ltda, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.245.539/0001-85, com sede na 
Rua Aurelino Silva Nº 76, loja 01 e 02 – Amaralina – Salvador - 
Ba – 41.900-065, neste ato representada pelo(a) Sr(a) Ricardo 
Leão de Paula Vilas Boas , portador(a) do RG nº 02.986.556-59 
– SSP/BA e do CPF nº 412.068.195-53, doravante denominada 
COMPROMITENTE FORNECEDOR, resolvem fi rmar a presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 62/SESPA/2013, de acordo 
com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 077/2012, 
mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente termo tem por objeto e fi nalidade o Registro 
de Preços para Aquisição de Material de Permanente 
(MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESPECIALIZADO) para 
atender as necessidades desta SESPA, nas condições defi nidas 
no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 077/2012 vinculada ao Processo 
nº. 562977/2012 que integram este instrumento independente 
de transcrição, pelo prazo de validade do registro. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E REVISÃO 
2.1.    O preço registrado, a quantidade, o fornecedor e as 
especifi cações dos objetos constantes deste instrumento 
encontram-se contidos na tabela abaixo: 
Item    Descrição/ especifi cação    QTD GLOBAL    Valor Unitário    
VALOR
GLOBAL (R$)
95    TRIPTORRELINA 3,75MG F/A    6.630    358,49    
2.376.788,70
Helio Franco De Macedo Júnior
      Secretário de Estado de Saúde Pública


